
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 9 ............................................................ 

Extrato 9 ................................................................................. 

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 2 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

ERRATA 

 

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.162/2024, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2024, ORIGINALMENTE PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
EDIÇÃO Nº 356, PÁGINA 11, DO DIA 26 DE DEZEMBRO DE 2024, PARA 
CORRIGIR ERRO MATERIAL NA DESIGNAÇÃO DO LOCAL PARA A 
CESSÃO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DA SERVIDORA QUE INDICA. 

 

REPUBLICAMOS A PORTARIA ACIMA CITADA para CORRIGIR ERRO 
MATERIAL NA DESIGNAÇÃO DO LOCAL PARA A CESSÃO AO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA SERVIDORA GLAUCINEIDE DE OLIVEIRA MACIEL. Onde se lê 
“Colocar à disposição da 2ª. Promotoria de Justiça da Comarca de 
Horizonte,”, na publicação original, leia-se “Colocar à disposição da 1ª. 
Promotoria de Justiça da Comarca de Horizonte,”, como consta nessa nova 
publicação da referida Portaria. Nada mais se corrige, mantendo-se o teor, o 
conteúdo e a forma constante nessa republicação.   

 

Horizonte, 27 de dezembro de 2024. 

 

 

Jaime Ribeiro do Nascimento 

Secretário Municipal de Planejamento e Administração 

Portaria Nº 736/2021 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 3 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 
 
PORTARIA Nº. 1.162/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei; 
 
 CONSIDERANDO ainda a solicitação de cessão da servidora Glaucineide de 
Oliveira Maciel, pela Exma Sra. Maurícia Marcela Cavalcante Mamede Furlani, Promotora 
de Justiça da Comarca de Horizonte, através do Oficio Nº 0230/2024/2ª PmJHZT de 
19/12/2024; e, 
 
 CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Nº002/2010, que regulamenta o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Municipais de Horizonte, em seu Art. 116; 
 
 CONSIDERANDO ainda, o Termo de Convênio celebrado entre o Ministério Público 
do Estado do Ceará, por intermédio da Procuradoria Geral de Justiça e o Município de 
Horizonte, cujo objetivo é viabilizar a Cessão de Servidores para executar tarefas de 
natureza técnica no âmbito de suas competências e atribuições. 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - Colocar à disposição da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Horizonte, 
a servidora Glaucineide de Oliveira Maciel, CPF: 812.037.993-49, efetiva no cargo de 
Secretária Escolar, lotada na área da Secretaria de Planejamento e Administração, com 
ônus para o órgão cedente, pelo período de 01/01/2025 a 31/12/2026. 

 
Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 

 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 20 de dezembro de 2024. 

 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 

 

C i e n t e, 
Horizonte- CE, em 20/12/2024. 

 
_________________________________ 

Glaucineide de Oliveira Maciel 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 4 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Digitalizado com CamScanner

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 5 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Digitalizado com CamScanner

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 6 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Digitalizado com CamScanner

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 7 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Digitalizado com CamScanner

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 8 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Digitalizado com CamScanner

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 9 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 
ADITIVO.....................: 3º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 
 
CONTRATO ...............: TERMO DE FOMENTO 001/2024. 
  
ORIGEM.....................: CHAMADA PÚBLICA 001/2024 SEL 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 
 
CONTRATADO..........: LIGA CEARENSE DOS ÁRBITROS DE FUTEBOL. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo administrativo de chamamento público de Licitação, na modalidade 
CHAMAMENTO PÚBLICO tombado sob o Nº 001/2024, em conformidade com a Lei Federal Nº 13.019 de 31 
de julho de 2014, c/c art. 124 inciso II alínea C da Lei Nº 14.133/2021 e demais alterações. 
 
 

OBJETO......................: PROJETO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO, 
AMADOR E EDUCACIONAL NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 
 

OBJETO DO ADITIVO: . A supressão do valor do Termo de Fomento nº 001/2024 será de R$ 11.400,00 (onze 
mil, e quatrocentos reais). Desta maneira o valor global do Cronograma de Desembolso que correspondia a: R$ 
221.500,00 (duzentos e vinte e um mil, e quinhentos reais) passará a ser de: R$210.100,00 (duzentos e dez mil, e 
cem reais). 
 

 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 27 de dezembro de 2024. 
 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 10 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE N° 2024.12.20.1. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.02.09122024.1. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.12.23.2 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO - FUNDEB. 

CONTRATADA: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMERCIO - ME. 

VALOR TOTAL: R$ 3.210.095,00 (TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E DEZ MIL, NOVENTA E CINCO 

REAIS). 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE DEZEMBRO DE 2024. 

VIGÊNCIA: O CONTRATO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA 

DATA DE SUA ASSINATURA E VIGORARÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, NA FORMA DO 

ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. 

SIGNATÁRIOS: RITA DE CÁSSIA MARTINS ENÉAS MOURA E LIRIA MELO DE PAULA. 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM DA 

PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – 

PNCP. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 11 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.12.11.1-SRP  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 

PARA AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E ÓLEO DIESEL), 

DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

PROPONENTE VENCEDOR: POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LIMITADA: 
GRUPO ÚNICO COM VALOR TOTAL R$ 7.354.016,00 (SETE MILHÕES, TREZENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO MIL E DEZESSEIS REAIS). 
DATA DA ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO: 27 DE DEZEMBRO DE 2024. 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM 

DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 12 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.12.04.1-PE  

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.12.04.1-PE. Julgamento: MENOR PREÇO 
POR ITEM. Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. O prazo de cadastramento das 
Cartas Propostas e abertura para análise das propostas será até às 08h30min do dia 13 de janeiro de 2025. 
O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: No setor 
de licitações, na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 
Horizonte/CE, 26 de dezembro de 2024 – Diego Luis Leandro Silva - Pregoeiro Oficial. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 Ano II | Edição nº 357 Página 13 de 13

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 
Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.12.23.1-SRP. Julgamento: 
MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS. Objeto: Seleção de melhor proposta para 
registro de preços visando futuras e eventuais contratações dos Serviços de planejamento, 
organização e gestão de arquivo, com tratamento do acervo geral e sua digitalização, 
incluindo a eliminação de documentos, bem como sistema informatizado de busca, a serem 
realizados para a reorganização do arquivo público da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE, 
onde se encontram os documentos do Poder Executivo Municipal, de responsabilidade de 
gestão da Secretaria de Planejamento e Administração, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, constante do anexo I do Edital. O prazo de cadastramento 
das propostas e abertura da sessão será às 08h30min do dia 14 de janeiro de 2025. A 
íntegra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https e 
www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação. Horizonte/CE, 26 de dezembro 
de 2024. Francisca Jorangela Barbosa Almeida – Agente de Contratação. 

 

http://www.compras.gov.br/
http://www.horizonte.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br/

	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-12-27T22:43:48+0000




